

**KẾ HOẠCH  
PHỐI HỢP THỰC HIỆN  
CHỦ ĐỀ “NĂM AN TOÀN GIAO THÔNG - 2012”**

- Thực hiện chủ đề năm 2012 “Năm An toàn giao thông” do Trung ương và Thành phố phát động;
- Thực hiện Nghị quyết 01, 02, 03 ngày 01/3/2012 của Hội đồng Nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh khóa VIII, kỳ họp thứ tư về kế hoạch thực hiện “Năm an toàn giao thông 2012”; về kiến nghị thí điểm áp dụng biện pháp xử phạt tịch thu xe đối với một số hành vi vi phạm về trật tự an toàn giao thông gây tác hại nghiêm trọng cho xã hội trên địa bàn thành phố; về việc tăng phí lưu trữ, bảo quản tang vật, phương tiện bị tạm giữ trên địa bàn thành phố;
- Căn cứ Chương trình phối hợp thống nhất hành động số 03/CTr – UBMT ngy 23/02/2012 về thực hiện Năm An toàn giao thông – 2012 của Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh;
- Thực hiện kế hoạch số 25/KH-UBMT-BTT ngày 01/3/2012 về việc Thực hiện chương trình phối hợp thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh về Năm an toàn giao thông – 2012;
- Thực hiện theo thông tri số 18-TT/QU ngày 03 tháng 02 năm 2012 của Quận ủy Quận 8 về việc lãnh đạo thực hiện “Năm an toàn giao thông – 2012”;
- Căn cứ Chương trình số 06/CT-UBMT-BTT ngày 20/2/2012 về phối hợp hành động và giải pháp thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Quận 8 năm 2012;
- Căn cứ kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 15/02/2012 của Ủy ban Nhân dân Quận 8 về thực hiện công tác bảo đảm trật tự An toàn giao thông trên địa bàn Q8 năm 2012;

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận 8 xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện chủ đề “Năm An toàn giao thông - 2012” như sau:

**I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:**

1. Tập trung triển khai thực hiện kế hoạch Chủ đề “Năm an toàn giao thông - 2012” theo tinh thần Nghị quyết 88/2011/NQ-CP ngày 24/8/2011 của Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

2. Thông qua thực hiện “Năm An toàn giao thông – 2012” nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức, hành vi và trách nhiệm của các tầng lớp nhân dân trong tham gia giao thông; thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh, ứng xử lịch sự trong giao tiếp nơi công cộng và khi tham gia giao thông, nhất là phải xem việc giảm thiểu ùn tắc

giao thông, tai nạn giao thông là trách nhiệm và lương tâm của mỗi người và của toàn xã hội.

3. Tiếp tục phát huy và nâng cao trách nhiệm của các tổ chức thành viên trong công tác phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức các hoạt động tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông” trong năm 2012.

4. Góp phần cùng hệ thống chính trị thực hiện chỉ tiêu kéo giảm 10 % số vụ tai nạn giao thông, số người bị thương, số người chết và giảm 10 % số vụ ùn tắc giao thông kéo dài trên 30 phút (so với cùng kỳ năm 2011) trên địa bàn. Tiếp tục xây dựng ngày càng nhiều “Khu dân cư văn minh – sạch đẹp – an toàn”, nhiều tuyến đường văn minh – kiểu mẫu.

## **II. NỘI DUNG:**

### **1. Phối hợp tuyên truyền, vận động, phổ biến pháp luật; nâng cao trách nhiệm, đạo đức của người tham gia giao thông:**

1.1 Tổ chức, triển khai các hoạt động phối hợp tuyên truyền, vận động, bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, phổ biến kỹ các nội dung pháp luật về an toàn giao thông; về đạo đức - văn hóa giao thông và các chủ trương của thành phố về đảm bảo an toàn giao thông đến các khu dân cư, tổ dân phố, cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, cơ sở sản xuất kinh doanh, trường học và nhân dân trên địa bàn.

- Tuyên truyền Nghị quyết 01, 02, 03 ngày 01/3/2012 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh khóa VIII, kỳ họp thứ tư về kế hoạch thực hiện “Năm an toàn giao thông 2012”; Về kiến nghị thí điểm áp dụng biện pháp xử phạt tịch thu xe ngay lần đầu tiên đối với 8 hành vi vi phạm về trật tự an toàn giao thông bất kể chủ sở hữu; Về việc tăng phí lưu trữ, bảo quản tang vật, phương tiện bị tạm giữ trên địa bàn thành phố. Trong đó tập trung tuyên truyền 8 hành vi vi phạm là: Điều khiển xe chạy dàn hàng ngang từ 3 xe trở lên; Bấm còi, rú ga liên tục trong đô thị, khu đông dân cư, trừ các xe ưu tiên đang đi làm nhiệm vụ; Điều khiển xe chạy thành đoàn gây cản trở giao thông; Sử dụng chân chống xe hoặc vật khác quẹt xuống đường khi xe đang chạy; Buông cả hai tay khi đang điều khiển xe; dùng chân điều khiển xe; ngồi một bên điều khiển xe; nằm trên yên xe điều khiển xe; thay người điều khiển khi xe đang chạy; Điều khiển xe lạng lách, đánh võng trên đường bộ trong, ngoài đô thị; Điều khiển xe chạy bằng 1 bánh đối với xe 2 bánh, chạy bằng 2 bánh đối với xe 3 bánh; Điều khiển xe thành nhóm từ 2 xe trở lên chạy quá tốc độ quy định.

- Phối hợp với chính quyền tổ chức Lễ phát động kết hợp ra quân lập lại trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị thu hút sự quan tâm, theo dõi và nâng cao ý thức của nhân dân. (Đã tổ chức đợt 1 vào ngày 07/01/2012).

- Tổ chức buổi tập huấn về Luật giao thông đường bộ, Nghị định số 34/2010/NĐ-CP ngày 02/4/2010 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ (có kế hoạch riêng).

- Tổ chức Hội thi tìm hiểu về Luật giao thông đường bộ; Nghị định 34 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, tạo sự quan tâm, thu hút rộng rãi người dân tham gia. (có kế hoạch riêng).

- Tiếp tục vận động cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên... gương mẫu thực hiện và vận động nhân dân tham gia thực hiện Quyết định số 2942/QĐ-UBND ngày 09/6/2011 của UBND Thành phố về “vận động nhân dân Thành phố đi lại bằng phương tiện giao thông công cộng hoặc phương tiện không có động cơ thay cho phương tiện cơ giới cá nhân”.

- Thông qua các hình thức tuyên truyền như: kẻ, vẽ các loại panô, banderol, khẩu hiệu phát động phong trào “3 không – 3 có” rộng rãi trong cộng đồng dân cư.

**1.2. Tổ chức phát động phong trào “3 không – 3 có”** sâu rộng đến tất cả cán bộ công chức, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, động viên mọi người tích cực tham gia thực hiện, để thiết thực hưởng ứng “Năm An toàn giao thông – 2012”, cụ thể nội dung phong trào như sau:

- Không lái xe khi đã uống rượu, bia.
- Không chạy xe vào đường cấm, lán tuyến, vượt ẩu.
- Không chạy xe quá tốc độ quy định.
- Có đội mũ bảo hiểm khi đi xe gắn máy.
- Có bằng lái xe.
- Có ý thức tham gia các hoạt động tự quản về an toàn giao thông.

**2. Phối hợp tham gia xây dựng điểm về chuyển hóa địa bàn mất trật tự an toàn giao thông:**

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Q8 tổ chức khảo sát toàn diện các điểm ùn tắc giao thông, đậu xe, buôn bán lấn chiếm lòng lề đường, cổng trường học, xác định rõ nguyên nhân gây ra ùn tắc giao thông như đậu xe đón con, mua bán, kinh doanh lấn chiếm lòng lề đường, trước cổng trường học hoặc do việc phân luồng di chuyển giao thông chưa hợp lý. Hiện nay Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận 8 đã tổng hợp có 60 địa điểm cần chú ý về giao thông trên địa bàn Quận. (Đính kèm)

- Tổ chức các buổi nói chuyện, trao đổi với người dân tại các điểm ùn tắc giao thông trên địa bàn đã được khảo sát, qua đó người dân tại địa phương sẽ góp ý, hiến kế về nguyên nhân và đề xuất các giải pháp nhằm làm giảm ùn tắc giao thông.

- Chỉ đạo hệ thống Mặt trận 16 phường tập trung tăng cường công tác giám sát công tác đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn theo đúng nội dung cam kết của Chủ tịch UBND phường với Quận.

- Đưa nội dung “bảo đảm trật tự an toàn giao thông” vào cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, tiếp tục vận động các cơ sở, các hộ kinh doanh, dịch vụ tự nguyện cam kết không lấn chiếm, xây dựng, đặt bục, xây bệ trái phép ở vỉa hè; không lấn chiếm lòng đường, các công trình giao thông công cộng để kinh doanh, buôn bán, phơi, đặt hàng hóa, vật liệu xây dựng, phế liệu; không che dù, che mái, đặt biển quảng cáo làm khuất tầm nhìn giao thông; góp phần giữ gìn trật tự lòng đường, vỉa hè, tạo hè thông, đường thoáng, an toàn cho người đi bộ và người tham gia giao thông.

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 10 của Quận ủy về vận động nhân dân tham gia hiến đất làm đường mở rộng hẻm theo phương châm “Nhà nước và nhân dân cùng làm” để tạo cảnh quan sạch – đẹp – thông thoáng phục vụ cho các lợi ích công cộng và việc đi lại của nhân dân.

### **3. Phát hiện và nhân rộng gương “Người tốt, việc tốt”, các mô hình tiên tiến về bảo đảm an toàn giao thông:**

- Chỉ đạo hệ thống Mặt trận phường giám sát, nắm tình hình, phát hiện và đề xuất gương “Người tốt việc tốt”, nhân rộng các cá nhân có thành tích, các mô hình hoạt động có hiệu quả về giữ vững địa bàn như: Tuyến đường văn minh đô thị; các Khu dân cư an toàn – sạch đẹp; Tổ giám sát hoạt động bảo đảm an toàn giao thông... nhằm góp phần thực hiện tốt công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông ở địa bàn dân cư và phát huy các hoạt động giám sát, tiếp cận, thông tin tuyên truyền, nhắc nhở, động viên các hộ gia đình, các khu nhà trọ... thực hiện tốt chủ trương nêu trên.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Q8 xây dựng kế hoạch, xác định rõ số lượng điểm ùn tắc giao thông, trên cơ sở đó có kế hoạch phối hợp đề xuất UBND Quận chỉ đạo UBND 16 phường tập trung giảm ùn tắc bảo đảm an toàn giao thông, trật tự đô thị ở địa bàn.

### **4. Thực hiện giám sát, kiểm tra, khen thưởng:**

- Mặt trận quận tổ chức các đoàn giám sát (04 đợt) để đánh giá thực hiện việc giảm ùn tắc giao thông, lấn chiếm lòng lề đường, chợ tự phát, trước cổng Trường học trên địa bàn phường.

- Giám sát việc đưa người vi phạm Luật giao thông đường bộ ra kiểm điểm trước tổ dân phố theo đúng quy định pháp luật, phân công Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Quận 8 tham dự; chỉ đạo hệ thống Mặt trận Phường – Khu phố theo dõi, tham dự, giám sát việc kiểm điểm các đối tượng trên tại tổ dân phố.

- Hướng dẫn hệ thống Mặt trận 16 phường tập trung giám sát việc giảm ùn tắc giao thông, lấn chiếm lòng lề đường, chợ tự phát, trước cổng Trường học tại các điểm đã khảo sát, báo cáo định kỳ tháng, quý, 6 tháng, năm về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Q8, xem đây là tiêu chí quan trọng để đánh giá thi đua Mặt trận phường năm 2012.

- Vận động nhân dân tham gia giám sát hoạt động của lực lượng chức năng khi thi hành nhiệm vụ tuần tra, xử lý vi phạm về lĩnh vực trật tự an toàn giao thông ở địa bàn dân cư, góp phần phòng chống tiêu cực trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn quận.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận 8:**

- Xây dựng kế hoạch và phối hợp với Ban An toàn Giao thông Q8 và các ngành đoàn thể, đơn vị, trường học triển khai thực hiện có hiệu quả.

- Hướng dẫn Mặt trận 16 phường xây dựng kế hoạch cụ thể và phối hợp với Ủy ban nhân dân phường tổ chức thực hiện các nội dung theo kế hoạch đề ra.

- Tiếp tục hướng dẫn Mặt trận phường xây dựng và thực hiện các mô hình điểm về thực hiện nếp sống văn minh – mỹ quan đô thị.

- Tổ chức giám sát và kiến nghị chính quyền giải quyết những địa bàn, khu vực không đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

### **2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 16 phường:**

- Nghiên cứu và triển khai thực hiện kế hoạch phối hợp thực hiện chủ đề “Năm an toàn giao thông - 2012” hiệu quả.

- Phối hợp chính quyền, các ngành đoàn thể, đơn vị, Trường học tổ chức các hoạt động tuyên truyền, chuyển hóa địa bàn, xây dựng nếp sống văn minh, ứng xử văn hóa.

- Tăng cường công tác giám sát và xây dựng các mô hình điểm tổ chức các hoạt động thiết thực hiệu quả góp phần đảm bảo trật tự an toàn giao thông ở địa phương.

\* Hàng tuần, tháng, Quý, 6 tháng và cuối năm Mặt trận phường báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch này. Tháng 12/2012 tổ chức tổng kết và biểu dương khen thưởng những tập thể - cá nhân có thành tích trong thực hiện cuộc vận động “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông” và Chủ đề “Năm An toàn giao thông – 2012”.

Trên đây là kế hoạch phối hợp thực hiện chủ đề “ Năm an toàn giao thông - 2012”. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận 8 đề nghị các tổ chức thành viên, các ngành đoàn thể, đơn vị, trường học, Mặt trận 16 phường phối hợp đồng bộ và triển khai thực hiện đạt kết quả cao./.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**

**Nơi nhận:**

- MTTQ Thành phố  
(Ông Phạm Văn Hải – PCT UBMTTQ)  
– PCT UBMTTQ)
- (P/ tổng hợp; Ban VHXH – Chị Bích Ngọc);
- UBMTTQ TPHCM: Ban DTTG; Ban Tuyên huấn;  
Ban Phong trào; Ban DC-PL; Ban VHXH;  
Ban TC – TĐKT; Ban Đối ngoại nhân dân;
- Thường trực Quận ủy – UBND Q8;
- Ban Dân vận Quận ủy Q8;
- BCĐ.PT”TĐĐKXDĐSVH” Q8;
- Ban ATGT Q8;
- Đảng ủy-UBND-MTTQ 16P;
- Lưu VT.TH.

*Nguyễn Công Danh*

**KHẨU HIỆU**  
**TUYÊN TRUYỀN VỀ NĂM AN TOÀN GIAO THÔNG – 2012**

---

- 1. Cán bộ – Chiến sĩ và nhân dân .....Tích cực hưởng ứng “Năm An toàn giao thông – 2012”.**
- 2. An toàn giao thông – Trách nhiệm và lương tâm của mọi người.**
- 3. Điều khiển xe đi đúng phần đường – làn đường.**
- 4. Hãy nói không với rượu – bia khi tham gia giao thông.**
- 5. Đội mũ bảo hiểm khi đi xe mô tô – xe gắn máy.**
- 6. Tuân thủ quy định tốc độ khi lái xe.**
- 7. Cán bộ – Chiến sĩ và nhân dân.....tích cực hưởng ứng phong trào “Toàn dân tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông”**